REQUERIMENTO Nº 171/2025

Solicita informações e documentos relativos à frota de ônibus do

programa “Caminho da Escola”, incluindo CRLV, CRV,

RENAVAM, comprovantes de seguro e relatórios de revisões e

manutenções dos veículos utilizados no nosso Município.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeremos ao Senhor Prefeito Municipal local

que sejam encaminhadas a esta Casa de Leis as seguintes documentações e informações

relativas a toda a frota de ônibus vinculada ao programa “Caminho da Escola”, atualmente

em operação no Município de Santa Isabel:

 Cópia atualizada do CRLV (Certificado de Registro e Licenciamento de

Veículo) de todos os ônibus;

 Relatório completo de revisões e manutenções realizadas em cada

veículo;

 Cópia do CRV (Certificado de Registro de Veículo);

 Número de RENAVAM de cada veículo; e,

 Cópia do comprovante de seguro vigente dos veículos.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do transporte escolar seguro, regular e

devidamente documentado, é imprescindível que esta Casa de Leis tenha acesso a todas as

informações referentes aos veículos utilizados no programa “Caminho da Escola”.
A documentação solicitada permitirá a devida fiscalização da regularidade

dos veículos, a fim de garantir que eles atendam às exigências legais e estejam em plenas

condições de segurança para o transporte dos estudantes da rede pública municipal.

Ademais, a apresentação dos relatórios de manutenções e revisões é

fundamental para averiguar a periodicidade dos cuidados técnicos e mecânicos adotados, uma

vez que eles contribuirão para a prevenção de acidentes e para o bom funcionamento do

serviço público prestado.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

, M
A

R
IA

 T
E

LM
A

 A
LM

E
ID

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 P
E

R
E

IR
A

 e
 B

R
U

N
A

 R
A

F
A

E
LA

 M
E

N
D

E
S

 T
A

LA
C

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
44

0-
68

9E
-9

1B
F

-4
4D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
44

0-
68

9E
-9

1B
F

-4
4D

6

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a

nossa população, contamos com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade

dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 4 de junho de 2025.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Vereador

MARIA TELMA ALMEIDA FERREIRA PEREIRA

Vereadora

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

, M
A

R
IA

 T
E

LM
A

 A
LM

E
ID

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 P
E

R
E

IR
A

 e
 B

R
U

N
A

 R
A

F
A

E
LA

 M
E

N
D

E
S

 T
A

LA
C

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
44

0-
68

9E
-9

1B
F

-4
4D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
44

0-
68

9E
-9

1B
F

-4
4D

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2440-689E-91BF-44D6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR (CPF 424.XXX.XXX-06) em 04/06/2025 13:49:04

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA TELMA ALMEIDA FERREIRA PEREIRA (CPF 283.XXX.XXX-82) em 04/06/2025 13:56:18

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA RAFAELA MENDES TALACIO (CPF 381.XXX.XXX-70) em 10/06/2025 09:04:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/2440-689E-91BF-44D6

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/2440-689E-91BF-44D6